requereu junto a Demandada o pagamento do DPVAT - Dano5 Pessoais, causados por
veiculos Automotorea de Via Terrestre, conforme lhe assegura a Lei n° 6.! 94/74, alterada
pela Lei n° 8.441/92. recebeu junto ao Banco Brasileiro de Descento s/a - Bradesco, o

pagamento por conta de Terceiros, apenas a importancia de RS 5.130,43 (Cinco Mil

Cento e Trinta Reais e Quarenta e treis Cenlavos) correspondente a melade do valor do

sinistro, como se fosse indenizacao integral da referida metade, conforme faz
extrato anexo

- Tern a Deniandada legiiiniidade passiva na presente denianda, haja vista o pedido de

[...]

seguindo o feito ate iinaK proiestando. desde ja . por

todos os meios legais de provas admitidas.

C) Que a presente seja julgada procedente nos termos aqui pedido, para

condenar a empress Demandada ao pagamento da indenizacao do seguro

DPVAT, dilerenca, no valor de RS 869,57 (Oitocentos e Sessenta e Nove

Reais e Cinqiienta Sete centavos), mais juros e correcao monetaria.

Da-se a presente o valor de RS 869,57

Termos em que

Pede e espera defcrimenlo

Maceio.Al. 30 de Novembro! de 2005

)r^Bveraldo Profajiercie Oliveira

DefeTisoria nilblica

OAB/AL 1918

[...]

efetuou o pagamento de R$ 5.130,43 {cinco mil, cento e trinia reais e quarenta e tres

centavos), o que corresponde a metade do valor integral da indenizagao que (he e

devida. Requesta, o pagamento da diferenga existente entre 20 (vinte) salarios

minimos e o valor depositado, equivalente a R$ 869,57 (oitocentos e sessenta e
nove reais e cinquenta e sete centavos).

Em audiencia de instrugao e julgamento. a parte

demandada apresentou sua pega contestatoria, onde aduz a outorga tacita da

quitacao quando do recebimento da indenizagao, a desvinculagao da indenizagao

DPVAT ao salario minimo e a competencia do CNSP para regular o Seguro

[...]

paga pela demandada nao obedeceu ao criterio legal. A demandante, como

beneficiaria de sua filha, tern direito a 50% (cinquenta por cento) do valor

indenizatorio. Consoante os documentos de fls. 08/09, verifica-se que somente foi

pago o valor de R$ 5.150,00 (cinco mil, cento e cinquenta reais), em 28/09/2005,

para a demandante.

Verifica-se, ainda. que o valor que deveria ser pago era

de RS 6.000,00 (sets mil reais), face o valor do salario minimo a epoca ser de R$

300,00 (trezentos reais} e corresponder a 50% (cinquenta por cento) do valor

[...]

requereu junto a Demandada o pagamento do DPVAT - Dano5 Pessoais, causados por
veiculos Automotorea de Via Terrestre, conforme lhe assegura a Lei n° 6.! 94/74, alterada
pela Lei n° 8.441/92. recebeu junto ao Banco Brasileiro de Descento s/a - Bradesco, o

pagamento por conta de Terceiros, apenas a importancia de RS 5.130,43 (Cinco Mil

Cento e Trinta Reais e Quarenta e treis Cenlavos) correspondente a melade do valor do

sinistro, como se fosse indenizacao integral da referida metade, conforme faz
extrato anexo

- Tern a Deniandada legiiiniidade passiva na presente denianda, haja vista o pedido de

[...]

Campus Tamandaré, s/n, Pontal da Barra,Maceió - AL - Fone: 82.3315-2214

ALVARÁ DE AUTORIZAÇÃO

Processo n° 001.2009.032.317-9 ESPÉCIE ALVARÁ JUDICIAL

PARTE AUTORA

Cicera Maria da Conceição  

FINALIDADE

Saque total do montante no valor de R$ 339,56 (trezentos e trinta e nove reais e cinqüenta
e seis centavos) e correções, se houver, referente ao honorário sucubenciais nos autos da
Ação de Cumprimento de sentença. processo n° 001.2009.032.317-9 .

AUTORIZADO

Everaldo Protázio de Oliveira,inscrito na OAB/AL sob o nº 1918  portadora do CPF